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بــزرگ نفتی و پتروشــیمی 
امکان صدور مواد خام و کسب 
درآمدهای ارزی را دارند و نه 
مانند بخش تجــارت امکان 
واردات کالا با ارزهای نفتی و 

تزریق آن ها را به بازار. 
همین مسئله سبب شده است در هر 
بحران اقتصادی به اصطلاح مرغ عزا و 
عروسی شوند به طوری که به صورت 
متداول اولیــن تکانه های اقتصادی بر 

صنایع کوچک وارد می شود. 
اکنون  حــدود دو هــزار و 600 واحد 
صنعتی بــا اشــتغال 75 هــزار نفر 
در شــهرکها و نواحــی صنعتی این 
استان مستقر می باشــند.این صنایع 
با وجــود نقش مهمی کــه در تولید و 
اشــتغال اســتان دارند، این روزها به 
دلیل نوســانات اقتصادی یک ســال 
گذشــته، با چالش های جدی مواجه 
هستند، به طوری که به گفته مسعود 
مهدی زاده  مقدم، مدیرعامل شــرکت 
شهرک های صنعتی خراسان رضوی، 
اکنــون 12 درصد واحدهای اســتان 
راکد و حــدود 20 درصد از واحدهای 
صنعتی با کمتــر از 50 درصد در حال 
فعالیت انــد ؛ امــا چه عواملی ســبب 
 شده اســت این صنایع دچار عارضه 

شوند؟

افزایش دپوی محصولات هرچنــد افزایــش قیمت ارز 1
به ظاهر ســبب افزایش مزیت نسبی 
بسیاری از محصولات صنایع کوچک 
در مقایسه با مشابه خارجی شده، اما 
کاهش بیش از پنجاه درصدی قدرت 
خرید مردم  نیز سبب افت شدید تقاضا 

در بازار داخلی شده است.
به گفته دبیــر خانه صنعــت، معدن 
و تجارت خراســان رضــوی، دپوی 
محصــولات در انبارهــا بــه یکی از 
مشکلات صنایع کوچک استان تبدیل 

شده است.
فیروز ابراهیمی با اشــاره به اینکه در 
شــرایط فعلی بهترین راهــکار برای 
برون رفت از وضعیت فعلی تســهیل 
صادرات اســت   می گوید: با این حال، 
در عمل بخشنامه های متعدد و اتخاذ 
سیاســت های ارزی متضــاد در یک 
ســال اخیر، عرصه را بــرای صادرات 
محصولات صنایع کوچک تنگ کرده 

است.
وی ادامه می دهد: به عنوان مثال، در 

حالی که عمده مــراودات مالی ما در 
حوزه های صادراتی بــه صورت ریالی 
اســت، مســئولان بانکی مدام اصرار 
دارند  صادرکنندگان  پــول حاصل از 
صادرات خود را به صــورت ارزی وارد 
کشور کنند. بررسی آمارهای گمرک 
 گفته های دبیر خانه صنعت اســتان را 
تأیید می کند. در حالی که در ســال 
گذشــته 2 میلیــارد و 254 میلیون 
دلار از گمرکات و بازارچه های مرزی 
خراســان رضوی به خارج از کشــور 
صادر شــده بود، صنایع کوچک فقط  
211میلیون یورو صادرات داشتند. با 
این حال، معاون صنایع کوچک شرکت 
شهرک های صنعتی خراسان رضوی 
از رشــد چهل درصدی صادرات وزنی 
واحدهای صنعتی در سال گذشته خبر 
می دهد و می گوید: افزایش قیمت ارز 
و افزایش مزیت نسبی کالاهای ایرانی 
زمینه رشد صادرات صنایع کوچک را 

فراهم کرد.
مجید علیخواه می افزاید: مشکل اصلی 
واحدهای صنعتــی دپوی محصولات 
آن ها در انبار اســت. بــرای حل این 
مشــکل سعی شــده اســت با ایجاد 
و حمایــت از شــرکت های صادراتی، 
زمینه توسعه بازارهای هدف کالاهای 

تولیدی صنایع کوچک فراهم آید.
وی ادامــه می دهــد: همچنیــن به 
منظــور تأمین مــواد اولیــه صنایع 
کوچــک نیــز شــرکت های تأمین 
ایجاد   شــده اند که وظیفه آن ها فراهم 
کردن مــواد اولیه و عرضــه آن ها به 
کارخانه ها ســت. ایــن کارخانه ها به 

منظور تمرکز کارخانه بر تولید ایجاد 
 شــده اند و تاکنــون عملکــرد خوبی 

داشته اند.

حتی اگر از کنار شــوک های 2 اشباع صنایع
وارده در یک ســال اخیــر از صنایع 
کوچک نیز بگذریم، وجــود برخی از 
مشــکلات قدیمی ســبب شده است 
در عمل، این صنایع بــا وجود تدابیر 
مختلف مانند تزریق تسهیلات، نتوانند 
به سطح قابل قبولی در تولید برسند، 
و همــواره کمتر از ظرفیــت فعالیت 
کنند. یکی از این مشــکلات افزایش 
بی رویه صــدور پروانه هــای فعالیت 
برای واحدهای تولیدی مشــابه است. 
افزایش واحدهای تولیدی که یک کالا 
را در مقیاس انــدک تولید می کنند، 
هزینــه تمام شــده آن هــا را افزایش 
 داده و ســبب گرانی محصولات نهایی 

شده است. 
کارشــناس  بحرینیــان،  محمــد 
اقتصــادی، در این بــاره  ضمن انتقاد 
از افزایش بی رویه صــدور مجوزهای 
صنعتی، می گویــد: 985 واحد فرش 
ماشــینی دارای پروانــه بهره برداری 
در کل کشــور داریــم و 285 واحــد 
هــم در دســت اجراســت. در هیچ 
 جای دنیــا، حتــی چیــن، این طور 

نیست.
3 ارتباط نداشتن صنایع کوچک با 

یکدیگر

یکی دیگر از مشکلات صنایع کوچک 
در خراســان رضوی ارتباط نداشتن 

آن ها بــا یکدیگر اســت. در حالی که 
در کشورهای توسعه یافته ده ها واحد 
تولیدی کوچک به صــورت مکمل به 
تولیــد اجزای مختلــف یک محصول 
و مونتــاژ نهایی آن اقــدام می کنند، 
در ایران معمولا واحدهــای تولیدی 
کوچک به صــورت جزیــره ای عمل 
می کنند. این مسئله سبب شده است 
هزینه تمام شــده محصولات صنایع 
کوچــک در ایران گران باشــد. از این 
رو، کارشناســان پیشــنهاد می کنند 
 مســئولان صنعتی و بخش خصوصی 
با برنامه ریزی مناسب، بسترهای ایجاد 
خوشه های صنعتی را فراهم کنند. در 
این خوشه ها واحدهای تولیدی کوچک 
می توانند به صورت مکمــل فعالیت 
کنند تا از ایــن طریــق، هزینه های 
 خــود را در زمینه تولیــد و بازاریابی 

کاهش دهند.

بررســی ها نشــان می دهد 4 کمبود نقدینگی
 افزایش قیمت ارز در ســال گذشــته 
ســبب شــده اســت نیاز واحدهای 
تولیدی به نقدینگــی 3 برابر افزایش 
یابد. در ســال 97 با وجــود کاهش 
ارزش ریال، بانک های اســتان 1852 
میلیــارد تومــان به بخــش صنعت 
تســهیلات دادند. در این سال، سهم 
بخش صنعت از کل تسهیلات به 8/ 22 
درصد کاهش یافته بــود. با این حال، 
بر اساس وعده مسئولان استانی قرار 
اســت  امســال 4500 میلیارد تومان 
به بخش صنعت داده شــود و ســهم 

ایــن بخش از تســهیلات اســتان به 
30درصد افزایش یابد. فعالان عرصه 
تولید معتقدنــد  که معمــولا بخش 
عمده ای از تسهیلات صرف استمهال 
وام های گذشته می شــود و در عمل، 
منابع مالی جدیدی بــه تولید تزریق 
نمی شود. این مســئله سبب می شود 
واحدهای تولیــدی برخلاف آمارهای  
روی کاغــذ که نشــان دهنده رشــد 
 تسهیلات است، از دریافت منابع مالی 

محروم باشند.

5 هماهنگ نبودن بخش تولید و 
تجارت

با وجود اســتقرار صدها واحد تولیدی 
کوچک در خراســان رضوی، بررســی 
وضعیت بازار مشــهد نشــان می دهد 
 این بازار در اختیــار کالاهای خارجی 
است و واحدهای تولیدی استان سهم 
چندانی از چرخه مالــی تجارت در این 
شهر ندارند. به گفته دبیر خانه صنعت، 
معدن و تجارت خراسان رضوی، وجود 
ناهماهنگی در سیاســت های تولیدی 
و تجاری در عمل ســبب ایجاد چنین 
وضعیتی شده اســت. ابراهیمی، دبیر 
خانه صنعت و معدن خراسان رضوی،  با 
اشاره به ادغام وزارت بازرگانی و صنعت 
می گوید: هر چند این کار با هدف حل 
مشــکل ناهماهنگی تجــارت و تولید 
صورت گرفت، در عمل به این دلیل که 
ادغام وزارتخانه ها به طور مناسب صورت 
نگرفت، مشــکلات هماهنــگ نبودن 
 بخش تجــارت و صنعت همچنان باقی 

مانده است. 
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20 مــرداد 1398
9 ذی الحجه 1440 
شــــماره 2896

برپایینمایشگاه
فرهنگ،هنروغذا
درمشهد

»خیابــان غــذا« 
پروژه ای اســت که 
به  همــت مدیریت 
گردشگری معاونت 
فرهنگــی و اجتماعی شــهرداری 
مشهد در نوروز  1397 برگزار شد. 
جدا از استقبال شایان توجه مردم 
از این برنامه که در بسیاری روزها 
از مرز چند  هزار  نفر می گذشــت، 
ارزیابی هــای کیفــی و کمی نیز 
مؤید رضایت مــردم از این برنامه 

بود. همین مســئله ســبب شــد 
مدیران شــهری تــلاش کنند با 
برنامه ریزی مناسب، این جشنواره 
 را به صــورت دوره ای در مشــهد 

برگزار کنند. 
 مدیرعامل ســازمان سامان دهی 
مشــاغل شــهری و فراورده های 
کشــاورزی شــهرداری مشــهد 
در ایــن بــاره گفــت: چهارمین 
جشــنواره فرهنــگ، هنــر و غذا 
تــا هفتــم شــهریورماه امســال 

از ســاعت 20 تــا 1 بامــداد در 
بولــوار خیام، حدفاصــل چهارراه 
 ارشــاد تا چهارراه خیــام، برگزار 

می شود. 
بهروز کیانی با بیــان اینکه در این 
نمایشگاه غرفه های عرضه کالاهای 
داخلی و صنایع دستی و همچنین 
غرف عرضه فســت فود، غذا های 
ســنتی و غذاهای بین المللی نیز 
مشــغول به فعالیت هستند افزود: 
در حاشیه جشــنواره، برنامه های 

فرهنگی نیز در قالب نمایش های 
عروســکی و خیمه شــب بازی و 
مسابقات فرهنگی و هنری برگزار 

می شود .
وی افزود: نخستین رویداد خیابان 
غذا در ابتدای سال جاری و در ایام 
نوروز برگزار شــد که با اســتقبال 
بی نظیر شهروندان و زائران حضرت 
رضا)ع( روبه رو گردید. امیدواریم 
این تعداد در رویدادهای آینده نیز 

افزایش یابد. 

»حاج آقا، محال است بتوانیم وام 
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بگیریم.« نماینده مردم مشهد در 
مجلس می گوید این جمله را بارها 
از مردمی که بــه دفترش مراجعه 
کرده  و لنگ چند میلیون تومان وام  
بوده اند شــنیده اســت. به گفته 
حجت الاســلام نصــرا... پژمانفر، 
دست  برخی قشــرها مثل روســتاییان و 
عشــایر، نیز آن ها که تحت پوشش کمیته  
امداد و بهزیستی هستند از این منابع کوتاه 
است چون »بانک ها الزام بانک مرکزی به 
داشــتن یک ضامن معتبر را به یک ضامن 

کارمند، تفسیر به رأی می کنند«.
این یکــی از مشــکلات مطرح شــده  در 
نشســت شــورای هماهنگــی مدیــران 
استانی زیرمجموعه وزارت کار با تعدادی 
از نمایندگان اســتان در مجلس شــورای 
اسلامی بود، جلســه ای ماهانه که از اوایل 
وقت اداری دیروز شروع شد و تا ظهر ادامه 
پیدا کرد. بیشــتر دســتگاه های اجرایی 
در سطح مدیرکل در جلســه حضور پیدا 
کرده بودند و گرفتاری های خود را به امید 
پیگیری های ملی در میان گذاشتند. ابتدا 
قرار بود به دلیل برخی نگرانی ها جلســه 
به صورت غیر رســمی برگزار شــود اما با 
پیگیری های شــهرآرا و موافقت ریاســت 
جلســه، در نهایت بنا بر انتشار خبر جلسه 

گذاشته شد.

z قابل دفاع نیست

رئیس مجمع نمایندگان استان که ریاست 
جلسه را بر عهده داشت همان ابتدا تکلیف 
مدیران حاضر را روشــن کــرد و گفت که 
بنای دریافت گــزارش عملکرد ندارد بلکه 
با کمک مجمع نمایندگان استان، به دنبال 
دریافت گزارش های دقیق از مشــکلات 
مدیــران اســتانی و پیگیــری مطالبات 
خراسان رضوی در سطح ملی است. پژمانفر 
اشتغال را نخســتین هدف گذاری در دور 
جدید برگزاری این جلسات دانست و تأکید 
کرد: با وجــود منابع فراوان اســتان، نرخ  
بیــکاری نگرانی هایی جــدی ایجاد کرده 
اســت. منابعــی در قانون دیده شــده اما 
متأسفانه تخصیص ها به اندازه ای کم است 
که حتی جواب گوی 10 درصد نیازها هم 
نیست. در این میان، برخی دستگاه ها هم 
سخت گیری ها و تفسیر به رأی هایی دارند 

که کار را دشوارتر می کند. 

z فهرست گرفتاری ها

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان  
نیز با اشاره به سیاســت های ستاد اقتصاد 
مقاومتی، یک ششم شدن میزان اعتبارات 
مشاغل خانگی را در سال 98 در مقایسه با 
پارسال یکی از مشــکلات اشتغال استان 
برشمرد و گفت: از دیگر مشکلات استان، 
آیین نامه اســتفاده از اعتبــارات صندوق 
توسعه برای اشتغال روســتاییان و عشایر 
است. محمد سنجری افزود: قبلا رویه این 
بود که متقاضی، پیش از ثبت نام در سامانه، 
به دستگاه مربوط مراجعه می کرد و دستگاه 
اجرایی، صلاحیــت و تخصص متقاضی را 
برای استفاده از  تسهیلات بررسی می کرد. 
امســال با تغییر رویه، با حجــم زیادی از 
ثبت نــام متقاضیــان مواجه شــدیم. 39 
هزار نفر در ســامانه کارا ثبت نــام کردند 

که بررســی آن ها بســیار زمان بر بود. 50 
درصدشان به دلیل نامتناسب بودن رسته ها 
در همان مرحله نخســت حذف شدند که 
نارضایتی هــای اجتماعــی را بــه دنبال 
داشــت. 17 هزار نفری که تأیید شــدند، 
2000 میلیارد تومان اعتبار لازم دارند اما 
رقم ابلاغ شــده 652 میلیارد تومان است. 
اعتبارات استان تناسبی با حجم متقاضیان 
ندارد. به بیان دیگر 7.1 جمعیت روستایی 
کشور و سهم 5.1 درصدی اعتبارات یادشده 
را داریم. تخصیص ناکامــل این اعتبارات 
گلایه دیگری بــود که ســنجری مطرح 
کرد و در توضیح آن گفت: از 652میلیارد 
تومانی که اشاره شد، 565 میلیارد تومان 
ابلاغ و 406  میلیارد تومان جذب شــده 
اســت. با این رقم نمی شود 2000میلیارد 
تومان طرح را حمایت کــرد. نکته بعدی 
که مدیرکل کار استان اشاره کرد این بود 
که حــدود نیمی از اعتبارات یادشــده، به 
دستگاه های حمایتی اختصاص پیدا کرده و 
با این تصمیم، کار عملا متوقف شده است. 
چون مددجویان کمیته امداد و بهزیستی 
نمی توانند ضامن کارمند به بانک ها معرفی 
کنند، میزان جذب تســهیلات در بخش 

حمایتی 40درصد است.

z اعتبارات ذره بینی فنی و حرفه ای

مدیــرکل آموزش های فنــی و حرفه ای 
استان نیز در سخنانی به نقش آموزش های 
سازمان متبوع خود در کاهش نرخ بیکاری 
اشــاره کرد و گفت: با وجود گــران بودن 
آموزش های ما در مقایســه با آموزش های 
تئوری برخی دانشــگاه ها و مدارس، سهم 
اعتبارات فنی و حرفــه ای از کل اعتبارات 
آموزشی کشور فقط 1.6 درصد است. اگر 
همین 1.6 درصد را معــادل 100 در نظر 
بگیریــم، 94 درصد مربوط بــه اعتبارات 
پرســنلی اســت. این در حالی اســت که 
سازمان، 17 گروه مخاطب دارد: از صنایع، 
دانشــگاه ها و مهاجران گرفته تا معتادان 
بهبود یافته.درخواســت مشخص افشین 
رحیمی از نمایندگانی چون محمود نگهبان 
سلامی که در جلسه حضور داشت و سابقه 
حضور در کمیسیون تلفیق را دارد این بود 
که ســهم ســازمان در اعتبارات آموزشی 
بودجــه 99 افزایش یابــد.  از دیگر نکات 
مطرح شده در جلسه، وجود 25 هزار کارگر 
ساختمانی متقاضی در صف برای استفاده 
از بیمه کارگران ساختمانی و دیده نشدن 
اعتباری برای این مهم در سال جاری بود. 

صحبت های نماینده کاشــمر، بردسکن و 
خلیل آباد در مجلس شــورای اسلامی نیز 
با 2 نکته سیاه و ســفید همراه بود. بهروز 
بنیادی ابتدا گفت که طرحی در مجلس  به 
مراحل نهایی رسیده است که نحوه پرداخت 
حق بیمه کارگران ســاختمانی را روشن 
می کند و به اختلافات شهرداری ها و تأمین 
اجتماعی پایان می دهد. نکتــه تاریک او 
عواقب بالارفتن اجاره بهای منازل بود که به 
گفته وی چادرنشینی برخی اجاره نشین ها 
در حوزه انتخابیه وی را موجب شده است. 
بنیادی با اشــاره به نزدیک بــودن فصل 
زمســتان، از مدیر کل بهزیســتی استان 
خواســت پیش از فرارسیدن فصل سرما و 
از همین حالا به فکر تأمین مبالغ لازم برای 

تأمین رهن این دست خانوارها باشد. 

موانع بزرگ مقابل صنایع کوچک 
توسعه صنایع خرد در خراسان رضوی با مشکلات بسیاری روبه رو است

     مقصود اسعدی سامانی، دبیر 
انجمن شرکت های هواپیمایی: با آنکه 
مسیر هوایی مناطق گردشگری و سیاحتی 
و مناطق نفت خیز از چارتر استثنا شده اند، 
به  تازگی به ســازمان هواپیمایی کشوری 
درخواســت داده ایم مســیر مشــهد  به 

پروازهای گروهی و چارتری اضافه شود.

    علــی رســولیان، معــاون 
هماهنگی امور اقتصادی استانداری 
خراسان رضوی: پروژه های سرمایه گذاری 
اســتان در قالب الگــوی مثلث توســعه 
اقتصادی فرهنگی بیش از 92 هزار میلیارد 
تومان است و پیش بینی شده است به 150 
هزار میلیارد تومان برسد. بنابراین استان 
نگاه ویژه  ای برای پیگیری و عملیاتی شدن 

تک تک این پروژه ها دارد.

    سعید ســلطانی سروستانی، 
مدیرعامــل اتحادیه سراســری 
دامداران: هر کیلو دام زنده سبک برای 

عید قربان 42 هزار تومان عرضه شود. 

   با حضور رسولیان، معاون هماهنگی 
امور اقتصادی اســتانداری خراسان رضوی از 
خدمات شکوه میرشاهی تقدیر و محمدرضا 
شاه پســند به عنوان مدیرکل دفتر جذب و 

حمایت از سرمایه گذاری منصوب شد. 

 دیگه چه خبر؟

چالش های اشتغال استان 
روی میز نمایندگان مجلس

مدیران دولتی مشکلات اشتغال استان را با نمایندگان مجلس در میان گذاشتند

با حضور 150 نفر از پرسنل وظیفه ارتش و با 
همکاری سازمان جهاددانشگاهی خراسان 
رضوی، جشــن فارغ التحصیلی سربازان 
جوان خراسان رضوی در طرح سرباز مهارت 

برگزار گردید.
به گــزارش روابــط عمومی ســازمان 
جهاددانشگاهی خراسان رضوی، سرتیپ 2 
ستاد رضا غفاری در این مراسم که در محل 
سالن اجتماعات تیپ 377 امیر شهید پرویز 
حبرانی برگزار گردید، افزود: در راســتای 
اجرایی کردن تدابیر مقام معظم رهبری در 
امر مهارت آموزی برای ســربازان وظیفه، 
طرح مهارت آموزی سربازان وظیفه در کنار 
آموزش های نظامی از سه سال گذشته آغاز 

شــد. رئیس اداره آموزش یگانی معاونت 
تربیت و آموزش ارتش جمهوری اســامی 
ایران، هدف از این طرح را یادگیری مهارت و 
ورود سربازان وظیفه به بازار کار پس از پایان 

خدمت سربازی دانست.
وی با اشــاره به اینکه با اجرای این طرح، 
شاهد کاهش بیکاری سربازان وظیفه پس از 
اتمام خدمت سربازی بوده ایم، خاطرنشان 
کرد: این طرح با همکاری جهاددانشگاهی، 
ســازمان فنی و حرفه ای و وزارتخانه های 
ورزش و جوانان، جهادکشاورزی و ارتباطات 

و فناوری اطاعات برگزار شد.
در ادامــه، دکتــر حســین امینــی، 
معاون آموزشی ســازمان جهاددانشگاهی 

خراســان رضــوی، در قالب ایــن طرح، 
1000 نفر از ســربازان نیروهای مســلح 
در اســتان خراســان رضوی، دوره های 
مهارت هــای عمومــی حوزه اشــتغال و 
 کارآفرینــی و مهارت هــای زندگی را فرا

 گرفتند.
وی ادامه داد: در این طرح دوره های آموزشی 
مهارت های عمومی اشــتغال و مهارت های 
عمومی زندگی به سربازان وظیفه نیروهای 
مســلح در محل پادگان ها و مراکز آموزش 

نظامی ارائه شد.
به گفته وی، این طرح در مدت 80 ساعت و 
در دو بخش »آموزش  مهارت های عمومی« و 

»آموزش مهارت های زندگی« اجرا شد.

با حضور 150 نفر از پرسنل وظیفه ارتش و با همکاری جهاددانشگاهی استان  برگزار گردید؛ 
جشن فارغ التحصیلی سربازان جوان خراسان رضوی در طرح سرباز مهارت 


